
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 11Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

DA RESTITUIÇÃO: O presente Termo poderá ser rescindido pelo CEDENTE 
em virtude do descumprimento de quaisquer cláusulas ou condições nele 
pactuadas, independentemente de ato especial, sem direito a CESSIONÁ-
RIA a qualquer indenização, até mesmo por benfeitorias realizadas, bem 
como por ato unilateral dos signatários, mediante Aviso Prévio daquele que 
se desinteressar.
DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2020.

Protocolo: 535388
PORTARIA Nº 55, DE 19 DE MARÇO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamen-
tárias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) 
nº 511, de 20/01/2020, 580, de 02/03/2020, 598, de 12/03/2020 e 615, 
de 19/03/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 55, DE 19 DE MARÇO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO
Enc. SEPLAD-AD

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 340.458.223,05 0,00 340.458.223,05

Folha de Pessoal
 0396 0,00 0,00 340.458.223,05 0,00 340.458.223,05

Fund.Financ-MPCM
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00
Folha de Pessoal

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 0254 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00
Fund.Financ-TJE

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00
DEA

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 0258 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 209.685,00 0,00 209.685,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 209.685,00 0,00 209.685,00

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Belém

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 246.497,94 0,00 246.497,94

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 246.497,94 0,00 246.497,94

CRS - Breves
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 212.455,10 0,00 212.455,10
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 212.455,10 0,00 212.455,10
CRS - C. Araguaia
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 77.029,81 0,00 77.029,81
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 77.029,81 0,00 77.029,81
CRS - Cametá

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 97.325,80 0,00 97.325,80

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 97.325,80 0,00 97.325,80

ETSUS
Investimentos 0,00 0,00 0,00 109.170,91 109.170,91

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 0,00 109.170,91 109.170,91
FASEPA

Investimentos 0,00 0,00 282.136,25 0,00 282.136,25
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0661 0,00 0,00 282.136,25 0,00 282.136,25

Fund. Santa Casa
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 273.802,14 0,00 273.802,14
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 273.802,14 0,00 273.802,14
HOL

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 242.000,00 0,00 242.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 242.000,00 0,00 242.000,00

LACEN
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 2.550,61 0,00 2.550,61
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 2.550,61 0,00 2.550,61
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 262.973,34 80.000,00 342.973,34

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 262.973,34 80.000,00 342.973,34

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Investimentos 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cidadania, Justiça 
e Direitos Humanos 0,00 0,00 19.540,66 0,00 19.540,66

CRS - Belém
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 19.540,66 0,00 19.540,66
Cultura 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00
SECULT

 0101 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00
Direitos Socioassis-

tenciais 0,00 0,00 292.136,25 80.000,00 372.136,25

FASEPA
 0661 0,00 0,00 212.136,25 0,00 212.136,25

SESPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00 160.000,00
Governança Pública 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

FASEPA
 0661 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 340.667.908,05 0,00 340.667.908,05

Enc. SEPLAD-AD
 0396 0,00 0,00 340.458.223,05 0,00 340.458.223,05

SEDOP
 0101 0,00 0,00 209.685,00 0,00 209.685,00

Previdência 
Estadual 0,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00 2.200.000,00

Fund.Financ-MPCM
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV

 0254 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00
Fund.Financ-TJE

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

FINANPREV
 0258 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00

Saúde 0,00 0,00 1.315.094,08 109.170,91 1.424.264,99
CRS - Belém

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 226.957,28 0,00 226.957,28
CRS - Breves

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 212.455,10 0,00 212.455,10
CRS - C. Araguaia
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 77.029,81 0,00 77.029,81
CRS - Cametá

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 97.325,80 0,00 97.325,80
ETSUS

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 0,00 109.170,91 109.170,91
Fund. Santa Casa
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 273.802,14 0,00 273.802,14


